Mohtrar Yahya, jilid I, (Jakarta: Pustaka al-Husna, 1992), p. 262-263.

¹⁷ H.A.R Gibb dan J.H. Krammers, *Shorter Encyclopaedia of Islam*, (Zeiden: Ej Brill London LUZA & CO, 1961), p. 600.

¹⁸ Zakariya Muhyidin bin Syaraf Al-Nawawi, *Tahdzibu al-Asma' wa al-Lughat*, Jilid II (al-Qahirah, 676H/1278M), p.190.

¹⁹ Kepatuhan Umar terhadap al-Qur'an dalam menetapkan sebuah hukum selalu dibarengi dengan mengfungsikan akal dalam mensikapi persoalan masyarakat.

- Mudzhar, Atha', *Membaca gelombanmg ijtihad*, Cet I, Yogyakarta: Titian Ilahi Press, 1998.
- Muslim, Imam, *Shahib Muslim*, Juz IV, Beirut: Dar al-Fikr, tt.
- Nawawi, Zakariya Muhyidin bin Syaraf al-, *Tahdzibu al-Asma' wa al-Lughat*, Jilid II, al-Qahirah, 676H/1278M.
- Nuruddin, Amir, *Ijtihad Umar Bin Khattab*, Cet I, Jakarta: Rajawali, 1991.
- Sabiq, al-Sayid, *Fiqh al-Sunnah*, Jilid III, Cet. IV, Beirut: Dar al-Fikr, 1983.
- Saimina, Iqbal Abdurrauf (ed.), *Polemik Reaktualisasi Ajaran Islam*, Jakarta: Panjimas, 1988.